
ANO XXXVI                 N.º 192                 05/12/2006 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 192  05/12/2006        SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.006553/2006-81 
 
INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Impar Empresa Junior – Itaperuna/RJ. 
 
OBJETO: Integração Institucional entre as partes, em programas de formação voltada para a 
sociedade, nas áreas do ensino, da pesquisa e da extensão universitária. 
 
PRAZO: 02 (dois) anos a partir da data de sua assinatura. 
 
DATA: 24 de outubro de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 238/2006 
 
ASSINATURAS: ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
da Universidade Federal Fluminense – UFF e CIMARQUES MILEIP ROGÉRIO, Presidente da Impar 
Empresa Junior. 
 
 

Publique-se 
 
 
 

EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES 
Assistente Administrativo - GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 192  05/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 36.095 de 04 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional para a classe de 
Professor Especial. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 235/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ESPECIAL 
ANEXO à Portaria Nº. 36.095 de 04 de dezembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 265339 23069.021449/06-16 
Mario Bruno 

E 4 Especial 01.02.2006 

 
 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 192  05/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 36.096 de 04 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional e/ou Incentivo 
de Titulação a Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 192  05/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria Nº. 36.096 de 04 de dezembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 6306148 23069.031138/06-65 
Antonio Macena de Figueiredo 

Ass.2 Ass.3 23.05.2006 

02 311338 23069.021520/06-61 
Maria Cristina Fonseca Gramling 

Ass.3 Ass.4 20.09.2006 

03 988956 23069.021632/06-11 
Mônica de Castro Maia Senna 

Adj.1 Adj.2 03.10.2006 

04 1479379 23069.021899/06-17 
Marisol Barenco Correa de Mello 

Adj.1 Adj.2 08.12.2006 

05 1478585 23069.044187/06-68 
Pascoal Farinaccio 

Adj.1 Adj.2 25.11.2006 

06 6310795 23069.021898/06-64 
Fernandes Lima 

Adj.1 Adj.2 07.11.2006 

07 1479466 23069.012006/06-34 
Roney Leon Thompson 

Adj.1 Adj.2 01.12.2006 

08 2161102 23069.044216/06-91 
Maria Denise Feder 

Adj.1 Adj.2 28.11.2006 

09 2436134 23069.043999/06-96 
Marcelo Carvalho Rosa 

Adj.1 Adj.2 17.11.2006 

10 377741 23069.031505/06-21 
Helen Campos Ferreira 

Adj.1 Adj.2 27.07.2006 

11 308266 23069.031970/06-61 
Alba Regina de Magalhães 

Adj.1 Adj.2 27.09.2006 

12 1466479 23069.044054/06-91 
Guilherme Borges Fernandez 

Adj.1 Adj.2 25.11.2006 

13 1478186 23069.032208/06-01 
Virginia Léo de Almeida Pereira 

Adj.1 Adj.2 13.11.2006 

14 3172325 23069.032156/06-64 
Maria de Lourdes Gonçalves Ferreira 

Adj.1 Adj.2 04.11.2006 

15 2439491 23069.032155/06-10 
Felipe Zandonadi Brandão 

Adj.1 Adj.2 05.11.2006 

16 311341 23069.043521/06-66 
Mário Jorge da Motta Bastos 

Adj.2 Adj.3 26.09.2006 

17 3022520 23069.032148/06-18 
Eduardo Moreira da Silva 

Adj.2 Adj.3 01.11.2006 

18 1087059 23069.043953/06-77 
Lidia Maria da Fonte de Amorim 

Adj.2 Adj.3 31.10.2006 

19 6303108 23069.021896/06-75 
Luiz Pedro Antunes 

Adj.3 Adj.4 07.11.2006 

20 311595 23069.021432/06-69 
Edith Ione dos Santos Frigotto 

Adj.3 Adj.4 04.09.2006 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 192  05/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 
TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria Nº. 36.096 de 04 de dezembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1551758 23069.032219/06-82 
Julio Alberto Wong Um 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e 
Incentivo de 
Doutorado 

27.09.06 27.09.06 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria Nº. 36.096 de 04 de dezembro de 2006. 
Ordem Mat. 

SIAPE 
Processo/ Nome Cargo Incentivo 

concedido 
Efeitos financeiros a partir de 

01 310828 23069.043368/06-77 
Margarida dos Santos Pacheco 

Ass. 3 Mestrado 30.08.2006 

02 307901 23069.011984/06-69 
Ulysses Magoulas Filho 

Adj. 4 Mestrado 17.11.2006 

 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.097 de 04 de dezembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão 
Funcional para a classe de 
Professor Associado. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 192  05/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria Nº. 36.097 de 04 de dezembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 359341 23069.011287/06-16 
Luiz Carlos Rolim Lopes 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

02 307972 23069.031881/06-15 
Jairo Werner Junior 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

03 343636 23069.043500/06-41 
David Shepherd 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

04 304456 23069.043227/06-54 
Rui Erthal 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

05 306393 23069.043122/06-03 
Luiz de Gonzaga Gawryszewski 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

06 6304192 23069.031905/06-36 
Angela Santos Ferreira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

07 308121 23069.043010/06-44 
Izabel Christina de P. Paixão Frugulhetti 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

08 289852 23069.042963/06-95 
Cassiano Monteiro Neto 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

09 303039 23069.043121/06-51 
Ana Lucia Marques Ventura 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

10 670440 23069.043918/06-58 
Armi Wanderley da Nóbrega 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

11 302775 23069.042857/06-10 
Roberto Bechara Muniz 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

12 307133 23069.031837/06-13 
Clodomir Coppio Junior 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

13 308120 23069.031707/06-72 
Eliane dos Santos Porto Barboza 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

14 303944 23069.031893/06-40 
Luiz Altamiro Garcia Nogueira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

15 6304385 23069.031824/06-36 
Rosa Elena Rodrigues Leitão 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

16 303009 23069.031904/06-91 
Tania Goes de Pinho 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

17 308461 23069.031851/06-17 
Roberto de Souza Salles 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

18 41163 23069.031914/06-27 
Antonio José dos Santos Peçanha 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

19 306573 23069.043432/06-10 
Waldyr Lins de Castro 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

20 303023 23069.043337/06-16 
Ovidio de Abreu Filho 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

21 302618 23069.042985/06-55 
Victor Hugo de Carvalho Gouvea 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

22 307120 23069.043339/06-13 
Sylvia Franca Schiavo 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

23 308161 23069.043237/06-90 
Cleverson Guizán Silva 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

24 310685 23069.031836/06-61 
Sergio Borges Mano 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 192  05/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria Nº. 36.097 de 04 de dezembro de 2006. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

25 310941 23069.043407/06-36 
Bastiaan Adriaan Knoppers 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

26 308426 23069.043238/06-34 
Gilberto Tavares de Macedo Dias 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

27 304804 23069.042958/06-82 
João Luiz Vieira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

28 308050 23069.043487/06-20 
Laura Graziela Figueiredo F. Gomes 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

29 311543 23069.043469/06-48 
Carlos Henrique Marcondes de Almeida 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

30 308116 23069.043120/06-14 
Roberto Paes de Carvalho 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

31 363465 23069.043242/06-01 
José Mario d’ Almeida 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

32 310927 23069.042964/06-30 
Renato Crespo Pereira 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

33 1203067 23069.031701/06-03 
Leandro Machado Rocha 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

34 1203742 23069.031760/06-73 
Luiza Rosaria Sousa Dias 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

34 360224 23069.031730/06-67 
Ana Maria Somaglia Albino 

Adj. 4 Assoc. 1 01.05.2006 

 
 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 192  05/12/2006        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.102 de 05 de dezembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de 
classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 192  05/12/2006                                                    SEÇÃO II                                                                             PÁG. 010 

 
���������	��
�����	�
���������

���������������	
��
��������
��	���

���	��	����
��
��������������
��
��������
��	���

�������
��
�����	����
�
	�	��	���



�

	����
�
��������

��
� 
!"#$%&
��
%'
��
��(�)*��
��
&%%"

��+��,�-��.
���/������
���
�	�	���	���
����������	�
01$ 
��
����2�
$%
��
���
� 
$$#%3$4&%%'5


�

Nível de 
Class. 

Nível de 
Capac. 

Padrão 
de Venc. 

Matrícula 
SIAPE NOME DO SERVIDOR   CARGO 

DE                    PA 

N° 
Processo 

VIGÊNCIA 
(Mês/Ano) 

1076462 ARNALDO LEOPOLDO DOS S. FILHO Auxiliar em Administração C/I/06 C/IV/06 042706/06-53 09/2006 
1212234 CEZIRA MARIA DE C. LACERDA Bibliotecário Documentalista E/I/05 E/II/05 008231/06-76 09/2006 
0307793 CONCEIÇÃO DENISE N. BARBOZA Químico E/I/14 E/IV/14 043318/06-90 09/2006 
1076854 EDMILSON LUIZ A. DA CONCEIÇÃO Mecânica de Mont.e Manutenção C/II/06 C/IV/06 427228/06-13 09/2006 
0307693 IURUÉ MATIDA Assistente em Administração D/II/11 D/III/11 042800/06-11 09/2006 
0624804 JORGE LUIZ DE OLIVEIRA SILVA Assistente em Administração D/III/13 D/IV/13 043323/06-01 09/2006 
0304944 KATIA VERÔNICA M.T. B. CAMARGO Museologo E/I/10 E/III/10 009225/06-36 09/2006 
1461868 LEANDRO MARTINS DE LIMA Téc.de Tec. da Informação D/I/01 D/IV/01 009814/06-14 09/2006 
6362978 LUIZA HELENA DE A. MIGUEL Almoxarife C/I/10 C/IV/10 008913/06-89 09/2006 
1051335 MARGARETH HIRSH SOUZA Assistente em Administração D/I/06 D/III/06 009344/06-99 09/2006 
0305854 NEUDETI COUTO DE OLIVEIRA Secretário Executivo E/I/16 E/IV/16 043037/06-37 09/2006 
0756306 NILA MARIA DE SOUZA REIS Assistente em Administração D/III/15 D/IV/15 042827/06-03 09/2006 
0051018 ROMULO FIGUEIREDO SILVA Assistente em Administração D/I/09 D/IV/09 043112/06-60 09/2006 
0308456 ROSIMERE MARGARIDA MAGALHÃES Assistente em Administração D/I/11 D/III/11 021437/06-91 09/2006 
1090365 SÉRGIO ALÍPIO DA COSTA PILOTO Assistente em Administração D/I/06 D/III/06 009536/06-03 09/2006 
0308623 VAUDINÉA MARIA SÃO PAIO D'AMATO Assistente em Administração D/III/11 D/IV/11 009534/06-14 09/2006 

1102886 VERÔNICA DA SILVA CLAUDINO Assistente em Administração D/I/06 D/IV/06 043380/06-81 09/2006 
0303816 VICENTE DE PAULO ABREU Economista E/I/11 E/IV/11 008699/06-61 09/2006 

     
     

 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


